
Determinazione Dirigenziale

N. 1777 del 07/10/2019

Classifica: 004.03 Anno  2019 (7090435)
Oggetto RIMBORSO ADDIZIONALE ENERGIA ELETTRICA A REPOWER 

VENDITA ITALIA SPA

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVESTIMENTO

Riferimento PEG 984
Centro di Costo 984
Resp. del Proc. Dott.ssa Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVESTIMENTO

develi00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 18847 0 €  309,40

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l’art. 6 “Disposizioni fiscali” del D.L. 28/11/1988, n. 511 “Disposizioni urgenti in materia di 
finanza regionale e locale” che istituisce un’addizionale all’accisa sull’energia elettrica;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  385  del  14/11/2006  “Addizionale  provinciale  sul 
consumo di energia elettrica – determinazione della misura per l’anno di bilancio 2007”;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  339  del  26/11/2007  “Addizionale  provinciale  sul 
consumo di energia elettrica – determinazione della misura per l’anno di bilancio 2008”;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  243  del  29/10/2008  “Tariffe  Addizionale  Energia 
Elettrica 2009”;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  221  del  10/11/2009  “Addizionale  provinciale  sul 
consumo di energia elettrica - determinazione della misura per l’anno di bilancio 2010”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1777 del 07/10/2019

      1 / 3



Vista la  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  186  del  09/11/2010  “Addizionale  provinciale  sul 
consumo di energia elettrica  - determinazione della misura per l’anno di bilancio 2011”;

Visti gli  artt.  56  “Versamento  dell’accisa”  e  14  “Recuperi  e  rimborsi  dell’accisa”  del  D.  Lgs.  
26/10/1995, n. 504 “Testo Unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione 
sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative”;

Visto l’art.18  comma 5  del  D.  Lgs  del  6/5/2011 n.  68  che  sopprime a  decorrere  dall’anno 2012 
l’addizionale provinciale all’accisa dell’energia elettrica;

Considerato che negli anni successivi al 2011 sono state effettuate delle rettifiche di fatturazione e dei  
controlli sulle dichiarazioni di consumo dell’energia elettrica;

Considerata l’esigenza da parte dell’Amministrazione, di chiudere le posizioni aperte con le imprese 
grossiste dell’energia elettrica;

Dato atto che la contestuale liquidazione non rientra nel campo applicativo né dell’art 3 della Legge 13  
agosto 2010 n.  136,  così  come modificato con Decreto Legge 12 novembre 2010,  convertito,  con 
modificazioni in Legge 17 Dicembre 2010 n. 217, che prevede l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari, né del DM 24 ottobre 2007 “Documento unico di regolarità contributiva” in quanto trattasi  
di rimborso di un tributo;

Vista la seguente istanza di rimborso:

-     Lettera prot, n. 13365/2019 dell’impresa Repower Vendita Italia S.p.A. con sede legale in via 
G. Uberti n. 37, Milano, P. IVA 13181080154 dell’importo complessivo di € 309,40  di cui alle 
dichiarazioni di consumo 2014, 2015 e 2016; 

Appurato  che la  richiesta  di  Repower  Vendita  Italia  S.p.A.  di  €  309,40  nei  confronti  della  Città 
Metropolitana  di  Firenze  in  merito  all’addizionale  provinciale  dell’energia  elettrica  è  corretta  come 
risulta dai tabulati dell’Agenzia delle Dogane;

Dato  atto  che ai  sensi  della  Legge  n.  56/2014,  di  riordino istituzionale,  dal  01/01/2015 la  Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia 
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio 
2019;

Vista la deliberazione n. 2 del 16/01/2019 di approvazione del PEG 2019;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/00 (TUEL), ed in particolare l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese; 

 il vigente Statuto della Città Metropolitana;

 il vigente Regolamento provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed, in particolare,  
l’art. 2, comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale; 

 l’Atto del Sindaco metropolitano n. 14 del 19/7/2018 avente ad oggetto “Aggiornamento della  
Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova 
Macrostruttura d’Ente in vigore dal 1° agosto 2018;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 9/5/2019 con cui è stato approvato il Regolamento 
per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, redatto 
ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 del CCNL 21/5/2018, ed è stata aggiornata l’Area delle Posizioni  
Organizzative;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1777 del 07/10/2019

      2 / 3



 l’Atto  Dirigenziale  n.  1684  del  28/06/2019  che  dispone,  tra  l’altro,  del  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Programmazione  e  rendicontazione  finanziaria, 
economica e patrimoniale di  Bilancio.  Entrate.  Spese di  investimento” alla  Dott.ssa Cristina 
Baldini;

Ravvisata la propria competenza in merito.

DETERMINA
1) di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, sul capitolo 18847 “Sgravi, rimborsi, quote 
indebite”, un impegno di € 309,40 a favore di Repower Vendita Italia S.p.A. con sede legale in via G. 
Uberti 37, Milano, P. IVA 13181080154;

2) di liquidare la somma di € 309,40 a favore dell’impresa Repower Vendita Italia S.p.A. con sede 

legale in via G. Uberti 37, Milano, P. IVA 13181080154. Con causale “Rimborso per l’addizionale 

all’accisa applicata al consumo dell’energia elettrica” mediante versamento sul conto corrente bancario 

intestato a Repower Vendita Italia S.p.A. tenuto presso la Banca Popolare di Sondrio , IBAN 

IT31G0569611000000002364X36 – BIC/SWIFT POSOIT22;

3) di designare responsabile del procedimento la sottoscritta Dott.ssa Cristina Baldini;

4) di trasmettere alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di 

Contabilità ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs 267/2000.

5) di trasmettere alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e 

nell’Albo Pretorio.

Firenze            07/10/2019                   
BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA 
E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 

DI INVESTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1777 del 07/10/2019

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

